
3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 4 DE SEPTIEMBRE DEL 2020      No. 35,362

actuales que el Instituto Hondureño 

de Seguridad Social (IHSS) paga por 

servicios de análoga naturaleza a otros 

proveedores, según el nivel de atención 

médica de que se trate.  

ARTÍCULO 3.-  El presente Decreto entrará en vigencia 

a partir del día de su publicación en el 

Diario Oficial “La Gaceta”.  

Dado en la Ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, celebrado de manera Virtual, a los trece días del mes 

de agosto del dos mil veinte.

ANTONIO CÉSAR RIVERA CALLEJAS

PRESIDENTE 

JOSÉ TOMÁS ZAMBRANO MOLINA 

SECRETARIO

 

ROSSEL RENÁN INESTROZA MARTÍNEZ 

SECRETARIO

          

Por Tanto, Publíquese.

Poder Legislativo
DECRETO No. 118-2020

EL CONGRESO NACIONAL,

CONSIDERANDO: Que El Programa de Desarrollo de los 

Recursos Hídricos del Valle de Nacaome, también denominado 

“Programa Nacaome”, fue creado mediante Decreto No.210-92 

de fecha 10 de Diciembre de 1992 y publicado en el Diario 

Oficial “La Gaceta” en fecha Veinticuatro de Diciembre del 

año Mil Novecientos Noventa y Dos.   

CONSIDERANDO: Que El Programa de Desarrollo de los 

Recursos Hídricos del Valle de Nacaome, también denominado 

“Programa Nacaome”, tiene como responsabilidad la 

operación y mantenimiento de los proyectos Represa 

Nacaome y Acueducto Regional de Valle de Nacaome/ARVN, 

contribuyendo al logro del objetivo 3 de la Visión de País 

2010-2038 y Plan de Nación 2010-2022 en sus metas 3.2 y 

3.5, así como también coadyuvando al mejoramiento de la 

salud de aproximadamente ciento cincuenta mil habitantes 

del Valle de Nacaome proveyendo de agua potable.

CONSIDERANDO: Que conforme al Decreto No.33-2020 

el Programa de Desarrollo de los Recursos Hídricos del Valle 

de Nacaome, también denominado “Programa Nacaome”, 

es parte del sector salud en virtud que es un prestador del 

servicio público de dotar de agua potable de forma continua 

los trescientos sesenta y cinco (365) días del año. 

CONSIDERANDO: Que actualmente el presupuesto 

aprobado del Programa de Desarrollo de los Recursos Hídricos 

del Valle de Nacaome, también denominado “Programa 

Nacaome” ha tenido recortes/ajustes/congelamientos, 

afectando   compromisos de pago en la Clase del Gasto 

100 Objetos del Gasto: 12100 Sueldos Básicos, Servicios 



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 4 DE SEPTIEMBRE DEL 2020      No. 35,362

Personales, de hasta veinte (20) empleados en la modalidad de 

contrato para los meses de Octubre, Noviembre y Diciembre, 

déficit presupuestario que se puede cubrir con la existente 

disponibilidad del mismo Objeto del Gasto en la Fuente 12 

Actividad Obra 1. 

CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en 

los Despachos de Recursos Naturales y Ambiente/MI 

AMBIENTE+ ha visto disminuidos sus recursos propios, 

ya que la inversión social, pagos de licencias entre otras 

actividades que se realizan en tema ambiental, han disminuido, 

no se cuenta con los recursos presupuestarios suficientes 

dentro del renglón sueldos y salarios para honrar el pago de 

los empleados contratados en apoyo en la emergencia.

CONSIDERANDO: Que debido a los efectos negativos 

causados por la pandemia en la generación de ingresos propios 

en esta Secretaría de Estado, obliga por esta vez a solicitar la 

aprobación de transferencia de fondos de nuestro presupuesto 

vigente de un objeto del gasto a otro y así cumplir con los 

compromisos financieros para este año 2020.

CONSIDERANDO: Que de conformidad al Artículo 205, 

Atribución 1) de la Constitución de la República, es potestad 

del Congreso Nacional: Crear, decretar, interpretar, reformar 

y derogar leyes.

POR TANTO,

D E C R E T A:

ARTÍCULO 1.-  Autorizar a la Secretaría de Estado en 

el Despacho de  Finanzas (SEFIN), 

realizar la modificación presupuestaria 

del presupuesto aprobado para el Ejercicio 

Fiscal 2020 del Programa de Desarrollo 

de los Recursos Hídricos del Valle de 

Nacaome, también denominado “Programa 

Nacaome”, dependencia de la Secretaría 

de Estado en los Despachos de Recursos 

Naturales y Ambiente/MI AMBIENTE+, 

a efecto de que se pueda cumplir con los 

pagos de sueldos y salarios  de los meses 

de Octubre, Noviembre y Diciembre 

del año 2020, de hasta de veinte (20) 

empleados en la modalidad de contrato 

en la estructura presupuestaria siguiente:

MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA

Programa de Desarrollo de los Recursos Hídricos del Valle 

de Nacaome, también denominado “Programa Nacaome”, 

Secretaría de Estado en los Despachos de Recursos Naturales 

y Ambiente/MI AMBIENTE+



5

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 4 DE SEPTIEMBRE DEL 2020      No. 35,362

ARTÍCULO 2.-  Ordenar a la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas (SEFIN), realizar 

modificación presupuestaria en los Objetos 

del Gasto del subgrupo 12000 “Personal 

no Permanente”, en el presupuesto de la 

Secretaría de Estado en los Despachos 

de Recursos Naturales y Ambiente 

(MiAmbiente+), correspondiente al 

Ejercicio Fiscal 2020, a efecto de cubrir 

el déficit presupuestario, para poder 

realizar los pagos de sueldos y salarios 

necesarios al personal bajo la modalidad de 

contrato, a fin de garantizar la operatividad 

de la Institución, considerando que 

esta modificación presupuestaria no 

representa un incremento en el presupuesto 

aprobado del Grupo del Gasto 10000 

“Servicios Personales” correspondiente al 

Ejercicio Fiscal 2020, en las estructuras 

presupuestarias siguiente: 



6

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 4 DE SEPTIEMBRE DEL 2020      No. 35,362

La ampliación anterior será financiada con el presupuesto de la Secretaría de Recursos Naturales y Ambiente 

(MiAmbiente+), mediante traslado de las estructuras presupuestarias siguientes:

ARTÍCULO 3.-  El presente Decreto entrará en vigencia a partir del día de su publicación en el Diario Oficial “La Gaceta”.

Dado en la Ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito Central, celebrado de manera Virtual, a los tres días del mes de 

septiembre del dos mil veinte.

ANTONIO CÉSAR RIVERA CALLEJAS 

 PRESIDENTE

JOSÉ TOMÁS ZAMBRANO MOLINA

SECRETARIO

ROSSEL RENÁN INESTROZA MARTÍNEZ

SECRETARIO

Por Tanto Publíquese


